
1

La presente deliberazione viene affissa il 18/04/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 99 del 11/04/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Forum Giovani Provincia Benevento - Richiesta registrazione e certificazione dell’Ente

Provincia sul portale ECAS.

L'anno duemilaventitré, il giorno undici del mese aprile alle ore 18:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO delle nota prot. n.4615 del 21.2.2023, inoltrata da Daniele Belmonte
Coordinatore del Forum Giovani della Provincia di Benevento, con la quale chiedeva all’ente Provincia
di procedere alla registrazione e certificazione presso il portale ECAS.

2. DI AUTORIZZARE la registrazione e certificazione dell’Ente Provincia sul portale ECAS al fine di
abilitare il Forum a presentare progetti per le politiche giovanili banditi dalla Commissione Europea,
mediante l’apposito link come indicato nella predetta richiesta del Forum.

3. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di
non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione, adottato con Delibera Presidenziale n.12 del 31 gennaio 2020.

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale, all’albo pretorio on line e nella
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente dell’Ente Provincia.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Forum Giovani Provincia Benevento - Richiesta registrazione e

certificazione dell’Ente Provincia sul portale ECAS.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Viste

 la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021 con la quale si istituiva l’Albo del
Forum dei Giovani della Provincia di Benevento e si approvava il Regolamento per la disciplina
del Coordinamento del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento;

 la Determinazione del Segretario Generale n.1849 del 7.10.2021 con la quale si approvava
l’Albo del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento;

 la Deliberazione Presidenziale n.15 del 3.2.2022 ad oggetto: “Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento – Disposizioni di attuazione della DCP n.23 del 20.07.2021”;

Vista la nota prot. n.4615 del 21.2.2023, inoltrata da Daniele Belmonte Coordinatore del Forum Giovani
della Provincia di Benevento, con la quale chiedeva all’ente Provincia di procedere alla registrazione e
certificazione presso il portale ECAS;

Rilevato che la Commissione Europea ogni anno destina dei finanziamenti dedicati alle politiche giovanili e
ai giovani attraverso le macrosezioni “Erasmus Plus” e “European Solidarity Corps” e che è fondamentale
essere parte di queste politiche e non perdere queste importanti opportunità;

Considerato che tale procedura di registrazione e certificazione abiliterà il Forum a presentare progetti
banditi dalla Commissione Europea;

Visti e richiamati:

 l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775,
prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi
degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio
di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l'art.163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la



4

gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12
del 07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del
07.09.2022 e suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa
dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale
macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

 n. 84 del 28.03.2023 di ricognizione della dotazione organica e dei profili alla data del
16.03.2023;

 n. 90 del 31.03.2023 di inquadramento del personale nelle nuove aree di classificazione di cui al
CCNL 2019/2021 allegato A;

Richiamate Pure le deliberazioni presidenziali:

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

 n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del PEG provvisorio anno 2023;

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della
approvazione del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023,
in attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà
apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;



5

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020 di nomina della sottoscritta Dr. Maria Luisa Dovetto a Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata dal 16.11.2020;

 n.129 del 29.11.2022 di nomina della sottoscritta a Segretario Generale titolare della sede di
Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe
1^;

Viste

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione
Organizzativa del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali del Settore Servizi Staff e
Supporto alla Dott.ssa Libera Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 la Determina n.66 del 16.1.2023 con cui viene assegnato ad interim l’incarico di Posizione
Organizzativa del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale del Settore Servizi Staff e
Supporto alla Dott.ssa Libera Del Grosso a decorrere dal 1.12.2022;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Richiamate:

 la Delibera di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021il ad oggetto: “Regolamento di Disciplina
del Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di Benevento”;

 la Deliberazione Presidenziale n.15 del 3.2.2022 con la quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto è
stata individuata Responsabile del Procedimento e referente per il supporto del Coordinamento
Provinciale dei Forum dei Giovani di Benevento, per mediare nei rapporti con
l’Amministrazione e per la gestione dell’Albo dei Forum dei Giovani dei Comuni della
Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

 Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

2. DI PRENDERE ATTO delle nota prot. n.4615 del 21.2.2023, inoltrata da Daniele Belmonte
Coordinatore del Forum Giovani della Provincia di Benevento, con la quale chiedeva all’ente Provincia
di procedere alla registrazione e certificazione presso il portale ECAS.



6

6. DI AUTORIZZARE la registrazione e certificazione dell’Ente Provincia sul portale ECAS al fine di
abilitare il Forum a presentare progetti per le politiche giovanili banditi dalla Commissione Europea,
mediante l’apposito link come indicato nella predetta richiesta del Forum.

7. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di
non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione, adottato con Delibera Presidenziale n.12 del 31 gennaio 2020.

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale, all’albo pretorio on line e nella
apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente dell’Ente Provincia.

9. DI DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.

Benevento, lì 05/04/2023

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 25 del 05/04/2023
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/04/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 99 del 11/04/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/04/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


